
PARA O CIDADÃO
CONTABILIZANDO

R$ 42,088

48,39%

2012 2016      Var 12/16

89,78% 23,46%
R$ 62,445

R$ 15,821

R$ 30,024
R$ 26,268

R$ 32,431

Em Milhões de R$

Receitas 
Previdenciárias

Despesas 
Previdenciárias

Resultado 
Previdenciário

Ano 2016

Chapecó

O Conselho Regional da Contabilidade de Santa Catarina preza 
pela transparência e tem como obrigação proteger a sociedade. 
Para isso, quer que todo cidadão seja capaz de entender as 
finanças de seu município.

Saiba como arrecada e gasta o seu município!

Saúde
38,3%

Educação
21,6%

Infraestrutura
10,0%

Previdência
5,9%

Cultura, Esporte e Turismo
2,4%

Assistência Social, 
Trabalho e Habitação

3,6%

Dívida Pública (Pagamentos 
de Financiamentos
 e Parcelamentos)

3,7%

Demais Áreas 
6,4%

  

Tributos e Contribuições
(ISS, IPTU, ITBI,IRRF,Previdência,

COSIP e Taxas)
29,5%

Repasses do Governo do Estado
(ICMS e IPVA)

22,3%

Repasses do Governo Federal
(FPM)
10,7%

Manutenção/Custeio da Saúde
(Repasse Gov. Federal e

Estadual)
19,9%

Repasse do FUNDEB
6,0%

Convênios Recebidos 
(obras e aquisição de

máquinas/equipamentos)
2,9%

Demais Receitas 
8,8%

Resultado Previdenciário

Gasto com Pessoal - LRF

Limite Legal 54,00%

51,30%

40,80%

Limite
Prudencial

Despesa com
Pessoal (% da

RCL)
47,72%

2012 2016

Resultado Orçamentário

Mais Informações e fontes de dados:

 www.crcsc.org.br/contabilizandocidadao

Indicadores de 
Sustentabilidade

De onde vem 
os recursos?

Onde foram 
aplicados?

Gestão Fiscal

Transformando Visão em Atitude.

77Anos

 Arrecadação de R$ 589,103(em milhões)
                       R$ 2.811,24 Per Capita

 Despesa de R$ 613,688 (em milhões)
                    R$ 2.928,56 Per Capita Poder Legislativo

1,7%

Segurança
2,7%

Saneamento Básico (Água, 
Esgoto e Limpeza Urbana)

3,8%

R$ 439,840

47,68%

2012 2016      Var 12/16

50,58%

-37,39%

R$ 649,546

R$ 425,306

R$ 640,447

R$ 14,534 R$ 9,099

Em Milhões de R$

Receita Arrecadada
- Total

Despesa Realizada
- Financiada c/ Recursos do Ano 

Resultado Orçamentário
do Ano

Ranking
16 maiores 

Municípios de SC

Mortalidade Infantil
(por mil nascidos vivos)

Esperança
de Vida (anos)

Nº de médicos
(por mil habitantes)

Nº de leitos 
hospitalares

(por mil habitantes)

Indicador

% população 
Alfabetizada

Chapecó

Índice de 
Desenvolvimento

Humano - IDH

Rendimento Médio 
per Capita (Mensal)

Bolsa Família - % de 
famílias que recebem 

o benefício

População Atendida 
com Abastecimento 

de Água (%)

População Atendida 
com Esgotamento 

Sanitário (%)

População Atendida 
por Serviço de 

Coleta de Lixo (%)

Coleta Seletiva - 
Kg per Capita

Ranking da 
Transparência (MPU)

77,25 10º

2,58 4º

2,05 11º

6,11 3º

94,49% 15º

36,67% 8º

0,790 12º

R$1.487,90 12º

6,53% 2º

87,22% 16º

32,70% 5º

93,30% 14º

29,64 3º

10,00

     SC

78,70

1,68

2,42

9,50

95,14%

31,56%

0,813

R$1.472,57

5,00%

85,50%

19,13%

78,21%

18,53

8,25

     BR

75,40

1,86

2,35

13,80

90,92%

22,60%

0,754

R$1.340,48

19,90%

80,59%

48,63%

73,59%

9,56

5,21 1º

Vagas de
emprego (%) 

da população total
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